Sayfi bunlarla
meşhur olmuşlardır. Bu meseller genellikle insanların ezberlemesi ve daha sonra dillendirmesi
yoluyla bize ulaşmıştır. Daha sonra Abbâsîler döneminden itibaren bir kısım dil âlimi bunları cem
etmeye çalışmıştır. Bunun öncülüğünü de el-Mufaddal Dabî (170/786) ve Ebu Hilal el-Askerî
(395/1004) yapmıştır. Ebu Hilal el-Askerî’nin eseri “Cemheretü’l-Emsâl’dir. Yine Meydanî’de
(518/1124) “Mecme‘ul Emsâl” isimli eseriyle bu alanda derleme yapmaya çalışmıştır.
Mesellerin Arapların ahlâkını, düşünme biçimini ve yaşam tarzını halkın her tabakasının
söyleminden ötürü yansıttığı için şiir ve kıssadan daha ziyade onların muhtelif durumları ve özel
yaşantıları hakkında daha çok haber değeri ihtiva etmektedir.

Kısa sürede İslam Peygamberi Müslümanları bir çatı altında
toplayıp pek çok Arap kabilesini birleştirdi ve birliği sağladı. Kendisine itaat eden Müslümanlarla
birlikte fetih hareketlerine de başladılar. Böylece Arapları birleştiren İslam devletinin esasları ortaya
çıktı.49

2.2.2. Raşit Halifeler Dönemi (10-41/632-661)
İslam Peygamberinin 632’de Medine’de vefatından sonra devletin başına şura ile geçip
Müslümanların işini ve devletini yöneten kimselerdir. Bunlar sırasıyla Ebu Bekir es-Sıddîk, Ömer
b. Hattab, Osman b. Affan ve Ali b. Ebu Talip idi. Bunlar aynı zamandan seçimle iş başına
geldikleri için İslam’da şurayı da temsil ediyorlardı.

Müslümanlar Ali’nin taraftarı, Muaviye’nin taraftarları ve bu
ikisi dışında kalan Haricîler olmak üzere üç gruba ayrıldı. Hz. Ali’nin öldürülmesinden sonra onun
taraftarları oğlu Hasan’ın etrafında toplansalar da Hz. Hasan Muaviye lehine durumundan feragat
edince halifelik Emevîlere dolayısıyla Muaviye’ye geçmiş oldu.51

2.2.3. Emevîler Dönemi (40-132/661-751)
Emevî halifeliği önce Şam sonra da Endülüs’te devam etmiştir. Arap milletçiliğinin zirve yaptığı bir
dönem olup Araplar dışında Müslüman olanlara “mevali” dendiği ve gerek devlet yönetimi ve
gerekse ordu yönetiminin üst kademelerinde sadece Arap olanlara görev verildiği bir dönem
olmuştur.52Bu durum onların kendi kültürünü koruması, kendi şiir, edebiyat ve dillerini muhafaza
etmesi anlamına da gelmektedir.

Hatta bu konu ile
ilgili نقاءد الشعر/ naka’idü’ş-şi‘r yani şairlerin biri birini te’kid etmesi anlamında yeni bir edebiyat
doğmuştur. Bu şairin durumunu ele alan müstakil eserler bile kaleme alınmıştır. Ebû Ubeyde
Ma‘mer b. Musanna (210/825) tarafından telif edilen Naka‘idu Cerir ve’l-Ferezdak71 ile Ebû’l-
Ferec Kudame b. Ca‘fer’in (öl. 337/948) Nakdu’ş-şi‘r72 isimli eseri bunlara örnek verilebilir.
Bu dönemdeki nesir çalışmaları ise hitabet, mektuplar, kıssalar ve hikmetli sözler olmuştur. Bu
dönem hitabetinin en ünlü ismi kuşkusuz Ali b. Ebî Talip’tir. Şerif er-Radî tarafından tüm sözlerinin
toplandığı belagat yolu veya belagat çığırı anlamına gelen Nehcü’l-Belağa isimli eseridir.

Öyle ki daha önce mektup anlamında kullanılan “risale” daha sonra farklı konuları
içeren ve sadece bir şahıs veya şahıslara yazılan mektup değil, uzun yazılara verilen genel bir ad
olmuştur.79
Fıkıh, tefsir gibi dinî ilimler ile siyer ilmi gibi tarihî ilimler de bu dönemde yükselişe geçmiş ve
Arap edebiyatı için yeni bir gelişim zemini oluşturmuştur. Ebu’l Esved ed-Düvelî’nin (69/688)
ortaya koyduğu Nahiv ilmi gibi dil ve edebiyatla ilgili konularda hakeza bu dönemde öne çıkan
diğer alanlardır.

2.3. Abbâsîler Dönemi (750-1258)
Şam’da Emevîlerin düşmesiyle birlikte halifelik Peygamberimizin soyundan gelen amcası Abbas
oğullarına nakletmiş ve hilafet merkezini Bağdat’a taşınmıştır.